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※行の挿入・削除、セルの結合は絶対に行わないこと。 （単位：千円）

電話番号 第一次交付限度額

メールアドレス 第二次交付限度額

交付対象経費 第三次交付限度額（地方単独分） 501,196                      
1/23以降緊急事態措置

等に係る別途算定額
0

国庫補助事業費 第三次交付限度額（補助裏分） 49,575                        うち法定率事業分 6,688       

地方単独事業費
第三次交付限度額のうち

本省繰越希望額
（第三次地単分＋法定率事業分以内）

交付限度額計

Ａ

Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対象
経費

起債予
定額

その他

2,377,488 111,517 55,957 2,304,545 - 16,986 - 

1 ○ 単 12
公共施設感
染防止対策
事業

①公共施設における感染防止のため、サーモグラフィーを整
備
②③公共施設（避難所施設等）への感染防止用設備の購入
費用
サーモグラフィー(ハンディタイプ)142,995円×50組×1.1＝
7,864,725円
(うち35組(避難所用)は県費補助対象(1/2)：2,752,653円）
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.3 7,865 5,113 - 2,752 
R2予備費

（地）

2 ○ 単 12
感染防止対
策ICT活用事
業

①－
②－
③市職員等の感染機会(出張・対面会議等)の削減のための
市庁舎Webテレビ会議システム、映像配信システムの構築費
用
・既存設備の改修等一式990,000円
④－

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.5 R2.12 990 990 - - 
R2補正
（地）

3 ○ 単 12
飛沫感染防
止対策事業

―

①市職員等が地域の施設に出向き、各種の相談、申請の受
付を行う際の感染防止対策を行う。
②③各種相談、申請等の受付会場(市庁舎外)に持ち運びで
きる間仕切りの購入
・対面パネル：12,000×28×1.1=369,600円
・側面パネル：12,500×14×1.1=192,500円
　計562,100円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.4 R3.3 562 562 - - 
R2補正
（地）

4 ○ 単 1

新型コロナ感
染症による健
康に関する電
話相談事業

①－
②－
③新型コロナ感染症による市民の健康不安に対して、市で電
話相談体制を整備し、家庭での対処方法や医療機関への受
診について助言を行い、地域医療機関の負担軽減を図る。
・相談員(看護師等)に係る費用7,025,000円
・通信運搬費(通話料金5台)341,000円
　計7,366,000円
④－

－ － － － －

Ⅰ-２．検査
体制の強化と
感染の早期

発見

②発熱外来 R2.4 R3.3 7,366 7,366 - - 
R2補正
（地）

5 ○ 単 1
発熱外来開
設支援事業

①－
②－
③発熱外来開設費用
・プレハブユニットハウス工事費・備品購入費・消耗品費等一
式8,000,000円
④中津市医師会

－ － － － －
Ⅰ-３．医療
提供体制の

強化
②発熱外来 R2.4 R3.3 8,000 8,000 - - 

R2補正
（地）

6 ○ 単 2

新型コロナウ
イルス感染症
患者の治療
等を行う医療
従事者支援
事業

①新型コロナ感染症の治療及び検査に従事する医師等への
支援
②③感染の危険と隣り合わせで治療等を行う医療従事者等
に対する手当
・治療従事者：4千円×2,980件＝11,920,000円
・PCR検査従事者：2千円×1,500件＝3,000,000円
　計14,920,000円
④新型コロナウイルス感染症の治療等従事者に手当を支給
した医療機関

－ － － － －
Ⅰ-３．医療
提供体制の

強化

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.4以降 14,920 14,920 - - 

R2年冬以降の新型コ
ロナウイルスの感染
再拡大を受け、医療
従事者支援事業期間
をR3.3末まで延長し、
これにより補助金支払
いがR3年度となるた
め

R2補正
（地）

7 ○ 単
漁業操業支
援事業

①小売店舗、飲食業者等の営業自粛による販路の縮小・魚
価の下落により売り上げが著しく減少している漁業者に対し、
出漁のための燃油を補助
②③6～8月の燃油代の8/10を補助
4,636,157円(前年同期の燃油代実績)×0.8＝3,708,926円
(補助額は、10千円以下は切り捨て)
④地元漁協

－ － － － －

Ⅱ-３．事業
継続に困って
いる中小・小
規模事業者
等への支援

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R2.9 3,700 3,700 - - 
R2補正
（地）

8 ○ 単
プレミアム商
品券発行事
業

①市内の店舗等で利用できる商品券を発行し、市内経済の
活性化を図る。
②③商品券発行総額1,200,000,000円(うちプレミアム分20％)
・プレミアム分相当額200,000,000円
・事務委託料30,000千円
　計230,000,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅲ-２．地域
経済の活性

化

⑲商品券・旅
行券

R2.6 R3.3 230,000 230,000 - - 
R2補正
（地）

1,030,495                                                                        

都道府県・市町村コード（５桁） 44203 2,304,545                                                第三次配分予定額
（本省繰越希望額を除く）

550,771               

地方公共団体名 中津市 sogoseisaku@city.nakatsu.lg.jp 第二次配分額 1,030,495             

★★令和２年度　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金実施計画

都道府県名 大分県 0979-22-1111 第一次配分額 324,834               324,834                                                                           

合計

Ｎｏ

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事
業の名称

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃

支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策と

の関係

交付対象事
業の区分

（地域未来
構想20との
該当関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経

費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

移替先 総務省 1,906,100                                                                        

担当部局課名 企画観光部総合政策課 47,506                                                    本省繰越予定額                         -

-                                                                                   担当者氏名 西峯　崇 2,257,039                                                配分予定額計 1,906,100             

確
認
済
み
事
業
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Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対象
経費

起債予
定額

その他

Ｎｏ

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事
業の名称

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃

支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策と

の関係

交付対象事
業の区分

（地域未来
構想20との
該当関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経

費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

確
認
済
み
事
業

9 単

中小企業者
等賃料補助
金

①新型コロナウイルス感染拡大により、売り上げが減少して
いる中小企業者等に対する支援
②③
売上減少30%以上の中小企業者等に対し、事業継続のため、
テナント等の賃料を支援
○4～6月分：763件94,204,800円
○7～9月分：362件61,632,150円
○12～2月分：750件92,895,000円
○事務経費
・会計年度任用職員報酬費用弁償：3,843,631円
・郵送料：498,000円
・消耗品費200,000円
・コピー使用料100,000円
　計253,373,581円
④売上減少30%以上の中小企業者等

－ － ○ － －

Ⅱ-３．事業
継続に困って
いる中小・小
規模事業者
等への支援

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.4以降 253,374 253,374 - - 

R2年冬以降の新型コ
ロナウイルス感染症
再拡大に対応し、事業
者支援の期間を延長
するため

R2補正
（地）

10 単
中小企業者
等事業継続
補助金

①新型コロナウイルス感染拡大により、売り上げが減少して
いる中小企業者等に対する支援
②③売上減少30%以上の中小企業者等(主に自己所有物件
で事業を実施する者)に対し、事業継続に要する資金を支援
・100,000円×1,700件＝170,000,000円
④売上減少30%以上の中小企業者等

－ ○ － － －

Ⅱ-３．事業
継続に困って
いる中小・小
規模事業者
等への支援

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.4以降 170,000 170,000 - - 

R2年冬以降の新型コ
ロナウイルス感染再
拡大に対応し、事業者
支援の期間を延長す
るため

R2補正
（地）

11 単
感染防止対
策補助金

①飲食、理美容、エステ、マッサージ、整体、クリーニング等
を営む中小企業等の店舗、事務所等の感染防止対策にかか
る経費を補助
②③マスク、消毒液、手袋、ソーシャルディスタンス確保のた
めの表示や防止板設置等の経費を補助
・上限60,000円×2,470件＝148,200,000円
④市内中小企業等

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.7 R3.4以降 148,200 148,200 - - 

R2年冬以降の新型コ
ロナウイルス感染再
拡大に対応し、事業者
支援の期間を延長す
るため

R2補正
（地）

12 単 48

「新型コロナ
ウイルス感染
症緊急対策
特別資金特
別融資」利子
補給補助金

①大分県の新型コロナウイルス感染症緊急対策特別資金特
別融資による借入を行った中小企業者等に対する利子補給
補助
②③中小企業者等に対する利子補給補助金
・357,900円（1件平均）×190件≒68,000,000円
うち、
・R2年度8,000千円
・R3年度24,700千円
・R4年度24,700千円
・R5年度9,300千円
・R6年度1,300千円
R3年度～6年度分60,000千円を基金に積立て
④市内中小企業等

－ － － － 〇
Ⅱ-２．資金
繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.4以降 68,000 68,000 - - 

中小企業者等から金
融機関への返済が令
和6年度まで見込まれ
るため

R2補正
（地）

13 ○ 単 20
住まいの困
窮者緊急支
援事業

①－
②－
③解雇等により住居を失った者に、一時的に住居を提供する
ため、長期間未利用の市営住宅の機能を回復する費用
市営住宅の機能回復経費(修繕料及び委託料)
・500,000円×10戸＝5,000,000円
④－

－ － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人へ

の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.3 5,000 5,000 - - 
R2補正
（地）

14 ○ 単 102

学校の臨時
休業に伴う学
習等への支
援事業

①－
②－
③学習教材等の作成、郵送等にかかる費用
・学習動画作成委託料11,064,000円
・教材郵送費407,000円
・教材作成にかかる印刷費等3,167,000円
　計14,638,000円
④－

－ － － － －

Ⅰ-８．学校
の臨時休業

等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R2.4 R3.3 14,638 14,638 - - 
R2補正
（地）

15 ○ 単 33
市報なかつ
特別号発行
事業

①国県市が実施している支援制度を、市民や事業者へ速や
かに周知し活用を促すため、市報の特別号を発行
②③
・印刷製本費：1.58円×8頁×36,000部×1.1＝500,544円
・点字委託料：(点訳：1,050円×60頁×1.1＝69,300円、印刷：
5円×60頁×24部×1.1＝7,920円)77,220円
・配布委託料：335円×195件×1.1＝71,858円
　計649,622円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-６．情報
発信の充実

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R2.5 650 650 - - 
R2当初
（地）

16 ○ 単 36
避難所衛生
環境整備事
業

①避難所の衛生環境の確保
②③避難所における備蓄品の購入（県単費補助対象：補助
率1/2）
・パーテーション50,000円×30セット＝1,500,000円
・アルミベッド16,000円×50個＝800,000円
　計2,300,000円（うち1/2県費補助1,150,000円）
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.4 R2.7 2,300 1,150 - 1,150 
R2当初
（地）
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Ｂ Ｇ

Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

国庫補
助額

交付対象
経費

起債予
定額

その他

Ｎｏ

補
助
・
単
独

事
例
集
事
例
番
号

交付対象事
業の名称

所
管

事業の概要（①②③④を必ず明記）
①目的・効果
②交付金を充当する経費内容
③積算根拠（対象数、単価等）
④事業の対象（交付対象者、対象施設等）

①休業要
請協力金

②事業者
への給付

金

③事業者
への家賃

支援

特定事業
者等支援

基金
経済対策と

の関係

交付対象事
業の区分

（地域未来
構想20との
該当関係）

事業
始期

事業
終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
象外経

費

参考資料

備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
事業がある場合、そ
の国庫補助事業名と

所管省庁名）

備考②
（事業の終期が令和
３年３月を超えるこ
とが見込まれる場
合、その事情）

予算区分
個人を対
象とした
給付金等

確
認
済
み
事
業

17 ○ 単 36
避難所衛生
用品購入事
業

①避難所の衛生環境の確保
②③避難所における備蓄品の購入（県単費補助対象：補助
率1/2）
・サージカルマスク
　55円×36,000枚＝1,980,000円
　66円×50,000枚＝3,300,000円
・手指消毒液（500ml）：38,280円×50箱＝1,914,000円
・防護服（300枚）：2,970円×300枚＝891,000円
　計8,085,000円（うち1/2県費補助4,042,500円）
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R2.7 8,085 4,043 - 4,042 
R2補正
（地）

18 ○ 単 12
集団乳幼児
健診実施体
制整備事業

①集団乳幼児健診時に、医療従事者の感染リスクを下げる
ため、フェイスシールドを購入
②③フェイスシールド60,000円×3箱（200枚入り）×1.1＝
198,000円
④集団乳幼児健診に対応する医療従事者

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 198 198 - - 
R2補正
（地）

19 ○ 単 12
こどもいきい
きプレイルー
ム整備事業

①子どもプレイルーム再開のため、施設内での感染予防を
図るため、換気対策及び除菌対策を講じる。
②③
・換気対策
窓開口工事：350,000円×3か所×1.1＝1,155,000円
安全柵設置：100,000円×3か所×1.1＝330,000円
サーキュレーター購入：42,500円×9台×1.1＝420,750円
・除菌対策
オゾン生成機購入：192,000円×3台×1.1＝633,600円
　計2,539,350円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.5 R2.6 2,539 2,539 
R2予備費

（地）

20 ○ 単 12
教育施設感
染防止対策
事業

①教育施設の再開にあたり、感染防止対策として、消毒液、
体温計、空気清浄機等を設置
②③図書館、博物館、体育施設、給食施設等の教育関係施
設に配置する物品の購入またはリース費用
・体温計：7,300円×60個×1.1＝481,800円
・体温計：10,000円×5個＝50,000円
・市学校仕切り板作成：12,850円
・空気清浄機リース：3,000円×3台×3ヶ月×1.1＝29,700円
・空気清浄機リース：3,000円×3台×9ヶ月×1.1＝89,100円
・空気清浄機購入3台：225,940円
・電池：1,616円
・ディスペンサー10,000×6個＝60,000円
・座卓10,000円
・サーキュレーター10,000×3個＝30,000円
　計991,006円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.3 991 991 - - 
R2予備費

（地）

21 ○ 単
学校臨時休
業対策費補
助金

①令和2年度の学校臨時休業に伴う給食休止の対応として、
給食費（食材費）の返還や、児童生徒を出席停止とした際の
給食費を学校給食運営審議会に対して補助することにより、
保護者からの徴収額を軽減
②③
【学校給食費返還等事業】令和2年度の臨時休業に伴う学校
給食休止により、購入済又は発注済の食材にかかる業者へ
の違約金等の支払いを補助（一部、市職員等への販売によ
る収入を除く。）
7,000,000円(4/14～4/17日分)-500,000円(販売収入)＝
6,500,000円
【学校給食費補填事業】発熱等の症状が見られる児童生徒
の欠席で、保護者から徴収できない給食費の額(給食準備済
だが欠席により食べない割合30％見込)を、学校給食運営審
議会に補助し、保護者の負担を軽減(臨時休業を除く1学期
分)
・小学生250円×250人×56日×0.3＝1,050,000円
・中学生280円×100人×56日×0.3＝470,400円
・幼稚園240円×111人×60日×0.3＝479,520円
　計1,999,920円
合計8,499,920円
④学校給食運営審議会

－ － － － －

Ⅰ-８．学校
の臨時休業

等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R2.8 8,500 8,500 - - 
R2補正
（地）

22 ○ 単 103
児童生徒１人
１台端末整備
事業

①児童生徒が使用するPC端末を各学校に整備する際に必
要となる機器設置費用、サーバ構築費用
②③
・キッティング作業費23,025,000円
・サーバ構築費2,201,000円
・アプリ使用料1,201,000円
　計26,427,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅰ-８．学校
の臨時休業

等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R2.6 R3.3 26,427 26,427 - - 
R2補正
（地）

23 ○ 単 53
飲食店応援
サイト運営事
業

①中津市飲食店応援サイト（＃中津エール飯）を新たに立ち
上げ、テイクアウト情報等を掲載し、新型コロナ感染症の影
響の大きい飲食店を支援
②③サイト運営委託料363,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅱ-２．資金
繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.5 R3.3 363 363 - - 
R2補正
（地）
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24 ○ 単 71
シティプロ
モーション事
業

①アフターコロナ対策として、シティプロモーションを実施
②③イベント出展、情報発信、パンフレット作成、団体ツアー
誘客等
・イベント、プロモーション事業29,219,000円
・旅行企画委託事業5,580,000円
　計34,799,000円
④地方公共団体及び中津耶馬渓観光協会

－ － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑱新たな旅行 R2.6 R3.3 34,799 34,799 - - 
R2当初
（地）

25 単 71
観光活性化
事業

①アフターコロナ対策として、イベントを実施し、観光活性化
を図る。
②③
・「ちょい旅なかつ」事業13,600,000円
・宿泊補助事業3,300,000円
・食の周遊キャンペーン事業11,990,000円
　計28,890,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑱新たな旅行 R2.6 R3.4以降 28,890 28,890 - - 

R2年冬以降の新型コ
ロナウイルスの感染
再拡大を受け、観光
キャンペーンの期間を
延長するため

R2予備費
（地）

26 ○ 単 74
地域観光活
力養成事業

①アフターコロナの地域観光の魅力増強のため、観光案内
の多言語化、地域通訳案内士養成、商店街の活性化等によ
り、地域観光資源の養成を図る。
②③
・地域通訳案内士養成447,000円
・観光案内看板設置、多言語化等3,563,000円
・地域商店街活性化450,000円
・観光地周辺整備597,000円
　計5,057,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

⑱新たな旅行 R2.5 R3.3 5,057 5,057 - - 
R2当初
（地）

27 単 12
避難所感染
防止対策事
業

①避難所での感染防止を目的とした備蓄品購入及び保管倉
庫の設置
②③
・パーテーション：25,000円×200基×1.1＝5,500,000円
・スポットクーラー：100,000円×9台×1.1＝990,000円
・ポータブルガス発電機：300,000円×10基×1.1＝3,300,000
円(密を避けて、発電機等の設備を備えていない非常設避難
所も開設を想定している)
・防災備蓄倉庫設置：3,000,000円×1棟×1.1＝3,300,000円
計13,090,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.7 R3.4以降 13,090 13,090 

防災備蓄倉庫設置事
業について、入札不落
により再入札となり、
R2年度中の事業終了
が困難となったため

R2補正
（地）

28 ○ 単 36

避難所にお
ける発熱者
対応衛生物
品備蓄事業

①避難所での発熱者等看護対応職員の感染予防対策とし
て、防護服を備蓄
②③アイソレーションガウン購入500円×1,000着×1.1＝
550,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.3 550 550 
R2補正
（地）

29 ○ 単 1
医療従事者
用防護具等
備蓄事業

①第２波・第３波に備えた感染拡大防止のため、医療従事者
用のマスク・防護服等を備蓄
②③
・防護服タイベックスソフトウエア：1,150円×800枚×1.1＝
1,012,000円
・サージカルマスク：48,000円×20箱(50枚入)×1.1＝
1,056,000円
・フェイスシールド：35,000円×8箱(200枚入)×1.1＝308,000
円
・Ｎ95マスク：2,500円×80箱(10枚入)×1.1＝220,000円
・ゴーグル：500円×800個×1.1＝440,000円
・手袋ロングタイプ：1,680円×80箱(100枚入)×1.1＝147,840
円
・シューズカバー：2,000円×80袋(10足入)×1.1＝176,000円
計3,359,840円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.3 3,360 3,360 
R2補正
（地）

30 ○ 単 35
火葬業務等
従事者感染
防止事業

①新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方の火葬、
搬送業務等の従事者への感染防止のため、防護服等を備蓄
②③
・納体袋：77,000円×2セット(10枚入)＝154,000円
・防護服：6,600円×40着＝264,000円
・手指消毒薬：14,000円×10本＝140,000円
計558,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R2.10 558 558 
R2補正
（地）

31 ○ 単 36
福祉避難所
感染防止対
策事業

①福祉避難所での感染防止を目的とした備蓄品購入及び保
管倉庫の設置
②③備品購入費、工事請負費
・プライベートルーム(間仕切り)：45,650円×200セット＝
9,130,000円
・防災倉庫設置費：900,000円×2棟＝1,800,000円
計10,930,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.10 R3.3 10,930 10,930 
R2補正
（地）
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32 ○ 単

介護・障害福
祉サービス事
業所等職員
に対する慰労
金支給事業

①令和２年度の国の第2次補正予算による介護・障害サービ
ス事業所・施設等に勤務する職員に対する慰労金支給事業
の対象とならない事業所等の職員に対して、同様の慰労金を
支給する。
②③利用者との接触を伴うサービスに携わる職員に対する
慰労金を支給
50,000円×40人＝2,000,000円
・高齢者生活支援ハウス　34人
・障がい者地域生活支援事業　3人
・障がい児地域生活支援事業　3人
④令和２年度の国の第2次補正予算による介護・障害サービ
ス事業所・施設等に勤務する職員に対する慰労金支給事業
の対象とならない高齢者、障がい者支援事業に携わる職員

－ － － － －
Ⅰ-３．医療
提供体制の

強化

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R2.12 2,000 2,000 
R2補正
（地）

33 ○ 単
訪問入浴
サービス等体
制強化事業

①新型コロナウイルス感染症拡大による要介護認定者・障が
い者の外出自粛や、介護保険・障害福祉サービス事業所の
休業に対して、要介護認定者等の入浴機会を確保するた
め、訪問入浴サービスの継続及び体制強化を図る。
②③訪問入浴車両の購入に対する補助
5,849,000円×1台＝5,849,000円
④訪問入浴サービス事業者

－ － － － －
Ⅰ-３．医療
提供体制の

強化

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.3 5,849 5,849 
R2補正
（地）

34 単 106
出産支援給
付金給付事
業

①特別定額給付金の基準日後(4/28～翌年4/1)に出生した
新生児に対して、特別定額給付金と同額を給付
②③
・給付金：733人×100,000円＝73,300,000円
・事務費
　印刷費、消耗品費：150,000円
　郵送料：100,000円
計73,550,000円
④特別定額給付金の基準日後(4/28～翌年4/1)に出生した
新生児

－ － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人へ

の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.10 R3.4以降 73,550 73,550 

支給対象者がR3.4.1
までの新生児であり、
給付金の支払いがR3
年度となるため

R2補正
（地）

35 ○ 単
NPO法人事
業継続支援
金

①新型コロナウイルス感染症拡大により、収益が30％以上
減少したNPO法人のうち、主として非収益事業を行い、持続
化給付金の対象にならない法人の事業継続を支援
②③
100,000円（上限）×24法人＝2,400,000円
④収益が30％以上減少したNPO法人

－ ○ － － －

Ⅱ-３．事業
継続に困って
いる中小・小
規模事業者
等への支援

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R3.3 2,400 2,400 
R2補正
（地）

36 ○ 単
中津市水道
事業会計繰
出

①新型コロナウイルス感染症の影響で生活困窮の状況に
陥った世帯の水道料金を免除
②水道事業会計に繰り出し、生活困窮者の水道料金の免除
に係る費用に充てる。
③生活困窮者に対する「緊急小口資金特例貸付」「総合支援
資金特例貸付」「大分県母子父子寡婦福祉資金貸付」「住宅
確保給付金」のいずれかを利用した世帯の水道料金(3ヵ月)
を免除
650件×3,700円×３ヵ月＝7,215千円
④生活困窮者

－ － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人へ

の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R3.3 7,215 7,215 
R2補正
（地）

37 ○ 単 106

就学援助費
受給世帯等
への特別給
付金

①新型コロナウイルス感染症の影響が大きい、低所得の子
育て世帯に対する経済的支援として、特別給付金を支給す
る。
②就学援助費受給世帯及び新型コロナウイルス感染症の影
響により家計が急変し、就学援助費受給世帯と同等の所得
状況の世帯(ひとり親世帯臨時特別給付金受給世帯を除く。)
への給付金及び支給事務費
③
・対象世帯の小中学生：685人×30,000円＝20,550,000円
・事務費
　郵送料32,760円
　振込手数料42,900円
　消耗品30,000円
計20,655,660円
④低所得の子育て世帯

－ － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人へ

の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R3.3 20,656 20,656 
R2補正
（地）

38
39

40 ○ 単 58
原木流通効
率化支援事
業

①原木の滞留が事業継続に影響が生じないよう、原木流通
の効率化を図る取組に対し支援を行う。
②③経費の3/4を補助
・原木荷置台の設置：4,000,000円
・原木検収タブレット、市売システムの導入：2,800,000円
・森林調査用ドローン等の導入：500,000円
計7,300,000円×3/4＝5,475,000円
④流通効率化に取り組む木材市場

－ － － － －
Ⅲ-２．地域
経済の活性

化

⑮強い農林水
産

R2.10 R3.3 5,475 5,475 
R2補正
（地）

41 ○ 単 54
市産材活用
推進事業

①市産材を活用した飛沫防止板を購入し、市庁舎等窓口に
設置
②③
・飛沫防止版：7,000円×500枚×1.1=3,850,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.10 R3.3 3,850 3,850 
R2補正
（地）
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給付金等

確
認
済
み
事
業

42 単 12
小学校整備
事業

①新型コロナウイルス感染リスク低減を目的とした小学校施
設の改修
②③カーペット張りからビニールシート張りへ改修、屋内運動
場サッシ改修（換気対策）、手洗い場増設、蛇口ハンドルのレ
バー式への改修
・床材改修：30,121,320円（10校）
・サッシ改修：2,837,340円（１校）
・手洗い場設置：760,100円（1校）
・蛇口改修：1,201,850円
計34,920,610円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.3 34,921 34,921 
R2補正
（地）

43 単 12
中学校整備
事業

①新型コロナウイルス感染リスク低減を目的とした中学校施
設の改修
②③手洗い場増設及び蛇口ハンドルのレバー式への改修（4
校）
・手洗い場増設：4,951,980円
・蛇口改修：572,000円
計5,523,980円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.3 5,524 5,524 
R2補正
（地）

44 ○ 単 12
スポーツ施設
感染防止対
策事業

①新型コロナウイルス感染リスク低減を目的としたスポーツ
施設（トレーニング室)の換気対策を実施
②③
換気付きエアコン設置：770,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.9 R2.9 770 770 
R2補正
（地）

45 ○ 単 12
耶馬溪水上
スポーツ施設
整備事業

①水上施設利用者の感染防止の観点から、手狭な浮き桟橋
に着脱式フロートを導入し、施設を増床し、新たにスペースを
確保
②③着脱式フロート購入及び輸送費：8,546,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R3.3 8,546 8,546 
R2補正
（地）

46 ○ 単 22
北部公民館
空調設備改
修事業

①災害時に避難所となる公民館の感染防止対策として、空
調設備を改修し、避難所環境を整備
②北部公民館集会室の空調設備改修経費
③集会室空調設備改修工事：3,500,000円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.9 R3.3 3,500 3,500 
R2補正
（地）

47 ○ 単 12
小中学校感
染防止対策
事業

①小中学校で使用する消毒液等の購入(9～3月分)
②③
・手指用アルコール：175本×1,078円×7月＝1,320,550円
・環境整備用アルコール：38本×7,700円×7月＝2,048,200
円
・ペーパータオル：600箱×187円×7月＝785,400円
・ハンドソープ：1,112本×499円×7月＝3,884,216円
・使い捨て手袋（清掃用）：335箱×382円×7月＝895,790円
・使い捨て手袋（児童生徒用）：618袋×434円×7月＝
1,877,484円
・清掃用ウエットシート：928箱×154円×7月＝1,000,384円
・使い捨てマスク：499箱×598円×7月＝2,088,814円
計13,900,838円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 13,901 13,901 
R2補正
（地）

48 ○ 単
バス通学者
（高校生）補
助事業

①新型コロナウイルス感染症の影響による夏季休業短縮に
伴う８月分のバス定期代に対する補助。路線バスの利用を
促すことで、バス運行業者を支援
②中津南高校耶馬溪校にバス定期券を利用して通学する生
徒の保護者に対して補助
③8月分定期代（586,500円）－保護者負担額（21,000円）＝
565,500円
④中津南高校耶馬溪校にバス定期券を利用して通学する生
徒の保護者

－ － － － －

Ⅰ-８．学校
の臨時休業

等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R2.8 566 566 
R2補正
（地）

49 単
学校給食費
補助事業

①新型コロナウイルス感染症の影響による学校行事の中
止、夏季休業短縮等による給食日数の増等から、計画通り
の食材購入が難しく、給食会計に影響が生じているため、学
校給食運営審議会に対して補助を行い、保護者への負担を
軽減
②③給食費を支援
（小）3,650円×4,800人＝17,520,000円
（中）4,340円×2,400人＝10,416,000円
（幼）3,720円×250人＝930,000円
計28,866,000円
④学校給食運営審議会（学校長、給食関係教諭、保護者代
表等で構成し、保護者からの給食費徴収、給食食材費の支
払い等学校給食の運営を行う団体）

－ － － － －
Ⅱ-２．資金
繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.6 R3.4以降 28,866 28,866 

学校休業や給食食材
費の増加等、通年
（R3.3末まで）の給食
費の状況を反映し、学
校給食運営審議会に
補助を実施することか
ら、支払いがR3年度と
なるため

R2補正
（地）

50 ○ 単
学校給食調
理場整備事
業

①学校の夏休み短縮に伴う真夏の給食調理実施にあたり、
安全な給食を提供するため、また、調理場作業員を熱中症
等から守るために必要な環境整備を行う。
②③
・スポットクーラー：175,000円×4台×1.1＝770,000円
・パッケージエアコン：570,000円×1式×1.1＝627,000円
計1,397,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅰ-８．学校
の臨時休業

等を円滑に進
めるための環

境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.3 1,397 1,397 
R2補正
（地）
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51 単 103
小中学校体
育館無線ＬＡ
Ｎ構築業務

①GIGAスクール事業の一環で、小中学校体育館に無線ＬＡ
Ｎを構築し、体育授業だけでなく、コロナ禍で密を避けての授
業、講演等で体育館を利用する体制を整備
②③
・小学校ＬＡＮ配線敷設委託：4,598,000円
・中学校ＬＡＮ配線敷設委託：2,310,000円
計6,908,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅰ-８．学校
の臨時休業

等を円滑に進
めるための環

境整備

⑨教育 R2.12 R3.4以降 6,908 6,908 

公立学校情報通信
ネットワーク環境施設
整備費補助金　文部
科学省

入札不落による再入
札により、R2年度中の
事業終了が困難であ
るため

R2補正
（地）

52 ○ 単 106

家計急変に
よる就学援助
臨時特別給
付金事業

①新型コロナウイルス感染症の影響により、収入が就学援助
基準額を下回る場合に、就学援助費の年間支給相当額を給
付する。（児童生徒数の10％）
②③
・小１：75人×92,720円＝6,954,000円
・小2～小5：314人×94,990円＝29,826,860円
・小6：82人×125,990円＝10,331,180円
・中1：76人×148,650円＝11,297,400円
・中2：79人×212,920円＝16,820,680円
・中3：74人×159,720円＝11,819,280円
計87,049,400円
④収入が就学援助基準額を下回る世帯

－ － － － －

Ⅱ-４．生活に
困っている世
帯や個人へ

の支援

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 87,049 87,049 
R2補正
（地）

53

54 単
成人式感染
防止対策事
業

①成人式を感染防止対策を講じて実施するために要する経
費
②③Web開催に要する経費及び新成人への記念品送付に要
する経費
・Web成人式動画作成委託料：30,000円
・Web同窓会会場使用料：73,500円
・新成人記念品送料：265,216円
・消耗品費：12,317円
計381,033円
④地方公共団体

－ － － － －
Ⅰ-１．マス

ク・消毒液等
の確保

①３密対策 R2.9 R3.3 381 381 
R2補正
（地）

55 ○ 単 69

中津市歴史
博物館新た
な魅力発掘
事業

①観光誘客事業と連動し、中津市歴史博物館館内での体験
学習に替わって、中津城石垣を間近に見学できる屋外での
体験学習等を実施し、感染リスクを軽減しつつ市民に学習機
会を提供
②中津城石垣見学のためのお堀の水抜き、足場の設置、ラ
イトアップ用照明の設置経費
③
・水抜き及び足場設置委託：2,970,000円
・石垣ライトアップ用照明設置委託：125,000円×10台＝
1,250,000円
計4,220,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅲ-１．観光・
運輸業、飲食
業、イベント・
エンターテイ
ンメント事業

等に対する支
援

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.3 4,220 4,220 
R2補正
（地）

56 単 12

イベント、大
会等開催時
感染防止対
策事業

①不特定多数の利用者が訪れる公共施設（図書館、スポー
ツ施設等）やイベント・大会等開催時の感染防止のため、AI
顔認証タブレット型サーマルカメラを設置。検温等を行う会計
年度任用職員を１名増員
②③
・サーマルカメラ購入（ダイハツ九州アリーナ1台、中津体育
センター1台、イベント・大会用3台）：1,380,000円×5台×
1.1=7,590,000円
・会計年度任用職員に係る経費：1,240,000円
計8,830,000円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅰ-２．検査
体制の強化と
感染の早期

発見

㉑いずれも該
当しない

R2.9 R3.3 8,830 8,830 
R2補正
（地）

57 ○ 単 12
スポーツ施設
予約システム
導入事業

①市のスポーツ施設について、WEB予約システム及びキャッ
シュレス決済を導入することで、利用者の安全確保と利便性
の向上を図る。
②③
スポーツ施設予約システム導入費用：11,385千円
④地方公共団体

－ － － － －

Ⅳ-３．リモー
ト化等による
デジタル・トラ

ンスフォー
メーションの

加速

④行政IT化 R2.9 R3.3 11,385 11,385 
R2補正
（地）

58 単

指定管理施
設管理維持
体制持続化
事業

①新型コロナウイルス感染症の影響で利用料金収入等が減
少する中、想定外の感染症対策経費が生じた指定管理施設
について、公の施設としての市民サービスの提供が停滞しな
いようにするため、市の応分負担として指定管理委託料を支
出する。
②③令和2年度におけるコロナの影響の積み重ね（新たに生
じた感染症対策経費、利用料金の収入減、予定していた経
費の減等）として、令和2年度末における収支差額相当額を
対象経費とし、80％を上限に委託料を増額する。
・福澤旧邸記念館：4,544千円
・八面山荘：4,805千円
・西谷温泉：1,930千円
・道の駅なかつ：2,881千円
・コアやまくに他：28,634千円
・道の駅やまくに：7,458千円
・体育施設：6,814千円
計57,066,000円
④コロナの影響を受けた指定管理施設の運営事業者
※「コアやまくに」については、1,000万円以上を支援するもの
であり、中津市ホームページにて事業内容を公表予定（令和
3年3月市議会での補正予算議決後）

－ ○ － ○ － －
①-Ⅱ-２．資
金繰り対策

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 57,066 57,066 
R2補正
（地）
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終期 総事業費 補助対

象事業
費

補助対
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費
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備考①
（地方単独事業に関
連している国庫補助
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とが見込まれる場
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個人を対
象とした
給付金等

確
認
済
み
事
業

59 単 36
避難所公衆
無線ＬＡＮ環
境整備事業

①災害時の情報伝達手段の確保のため、指定避難所となる
施設の公衆無線ＬＡＮ（Wi－Fi）環境整備することで、災害対
応の充実・強化を図る。
②③公衆無線ＬＡＮ（Wi－Fi）環境整備及び地域イントラ整備
・公衆無線ＬＡＮ（Wi－Fi）環境整備（4施設）：11,700,000円×
1.1＝12,870,000円
・地域イントラ整備（3施設）：9,400,000円×1.1＝10,340,000
円
計23,210,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

㉑いずれも該
当しない

R3.1 R3.4以降 23,210 23,210 

無線LAN整備事業費
等について、12月議会
での補正予算成立後
の事業実施となり、事
業実施期間が短く令
和2年度に事業を完了
できない可能性がある
ため

R2補正
（地）

60 単 36
避難所環境
改善事業

①災害避難時の密を避けるため、避難施設の環境整備を行
う。
②③
・中津東体育館（空調設備整備）：21,800,000円
・やまくにスポーツパーク体育館（空調設備整備）：
21,800,000円
・南部公民館（空調設備）：1,950,000円
・津民公民館（空調設備）：300,000円
・城井公民館（空調設備）：300,000円
・禅海スポーツセンター（空調、照明、トイレ）：29,572,000円
計75,722,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保

㉑いずれも該
当しない

R3.1 R3.4以降 75,722 75,722 

空調整備等事業につ
いて、12月議会での補
正予算成立後の事業
実施となり、事業実施
期間が短く令和2年度
に事業を完了できない
可能性があるため

R2補正
（地）

61 単
幼児歯科健
診事業

①3密回避のため、幼児歯科健診を集団健診ではなく、個別
に医療機関で実施
②③歯科医院での個別健診にかかる経費及びこれに係るシ
ステム改修経費
・個別健診委託料
　1,100円×486人＝534,600円
・システム改修経費：1,254,000円
計1,788,600円
④中津歯科医師会

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R2.9 R3.3 1,789 1,789 

R2補正
（地）

62 単 106
ひとり親家庭
親子ふれあ
い事業

①コロナ禍によるひとり親家庭の親子バスハイク中止の代替
事業として、また、市内映画館の活性化のため、映画鑑賞へ
の招待事業を実施
②③映画券料金及び郵送料
・映画券
　子ども：1,000円×603人＝603,000円
　親：1,400円×368人＝515,200円
・郵送料
　案内通知：9,996円
  チケット送付（書留）：148,672円
計1,276,868円
④令和2年12月1日時点の児童扶養手当受給者、ひとり親医
療受給者、ひとり親世帯臨時特別給付金受給者
（保護者及びその児童）

－ － － ○ － －
①-Ⅲ-２．地
域経済の活

性化
⑭ハートフル R2.11 R2.12 1,277 1,277 

R2予備費
（地）

63 単
児童福祉施
設児童エー
ル事業

①コロナ禍での家族との面会制限等によりストレスを抱える
児童養護施設入所児童に、毎年施設が実施しているクリスマ
スイベント（12/24）内で「ステージイベント＆クリスマスプレゼ
ント」を贈る。
②③
・ステージイベント
　マジックショー：171,000円
　バルーンアート：154,000円
・プレゼント
　映画券：127,600円
　お菓子：79,999円
計532,599円
④児童養護施設入所児童及び施設職員（映画引率）

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

⑭ハートフル R2.11 R2.12 533 533 
R2予備費

（地）

64 単 103

GIGAスクー
ル関連事業
（継ぎ足し単
独分）

①コロナ禍における臨時休業等の中でも小中学校での学習
を進めるため、1人1台のタブレット端末を整備
②③
・iPad共同調達継ぎ足し単独分(ﾘｰｽ料)：2,222,000円×3月
=6,666,000円
・学習ソフト導入費：32,909,140円
・AppleTV：1,796,000円
・充電保管庫キーボックス：300,000円
・GIGAスクールサポーター配置支援事業の補助裏の算定率
の残余分（0.2）：1,339,000円
計43,010,140円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス

フォーメーショ
ンの加速

⑨教育 R2.4 R3.3 43,010 43,010 
R2補正
（地）

65 単 102
ＡＬＴ派遣業
務

①コロナ禍により入国できなくなったＡＬＴの代替として、国内
在住外国人をALTとして小中学校に配置
②③ALT派遣委託料
・7～9月（1人）：1,176,000円
・11～3月（2人）：5,200,000円
計6,376,000円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

⑨教育 R2.7 R3.3 6,376 6,376 
R2補正
（地）

66 単 102
スクールサ
ポートスタッフ
配置事業

①スクールサポートスタッフを配置することにより、新型コロナ
ウイルス感染症対策の強化を図りながら、児童生徒の学習
を保障する。
②③市単費で追加配置するスクールサポートスタッフに係る
経費（5人）：1,230,000円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

⑨教育 R2.8 R3.3 1,230 1,230 
R2補正
（地）
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67 単 102

修学旅行中
止に伴うキャ
ンセル料等
補助事業

①修学旅行の中止や延期に伴うキャンセル料を補助すること
により保護者の負担軽減を図る
②③修学旅行キャンセル料2,281,000円
④市内小中学校

－ － － － － －

②-Ⅱ-９．家
計の暮らしと
民需の下支

え

㉑いずれも該
当しない

R2.8 R3.3 2,281 2,281 
R2補正
（地）

68 単 103
学校ＰＣ整備
事業

①コロナ禍での児童生徒の学びを保障するため、１人１台の
タブレット端末を導入することに伴い、学校教職員用のＰＣを
これに対応できるものに入れ替え
②③・ノートパソコン：149,350×1.1×62台＝10,185,670円
・PC設定料（ライセンス料込）：17,881×1.1×62台＝
1,219,484円
計11,405,154円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス

フォーメーショ
ンの加速

⑨教育 R2.12 R3.3 11,405 11,405 
R2補正
（地）

69 単 103
授業用ｉｐａｄ
周辺機器整
備事業

①GIGAスクール事業での小・中学生向けタブレット端末の導
入に伴い、周辺機器を整備し、より効率的なｉｐａｄ活用をはか
る。
②③
・タッチペン：1,170円×7,490本×1.1＝9,639,630円
・Lightning-ＵＳＢケーブル：1,000円×1.1×750本＝825,000
円
・ＨＤＭＩケーブル：1,600円×65台×1.1＝114,400円
・iPadケース：5,500円×650個×1.1＝3,932,500円
計14,511,530円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス

フォーメーショ
ンの加速

⑨教育 R2.12 R3.3 14,512 14,512 
R2補正
（地）

70 単 35
消防署感染
防止資器材
整備事業

①救急搬送時における感染予防対策の強化を目的に必要資
器材を整備
②③
・感染防止衣長袖ガウン（800着）：96,800円
・ビデオ硬性挿管用喉頭鏡AWS（1機）：330,000円
・AWSイントロック（PENTAX製）M-ITL-SL成人用（2箱：10個/
箱）：49,500円
・HEPAフィルター人工鼻（150箱：30個/箱）：165,000円
・サージカルマスク（250箱：50枚/箱）：264,000円
・Ｎ95マスク（70箱：10枚/箱）：264,110円
・ディスポーザブルキャップ（7箱：100枚/箱）：5,544円
・シューズカバー（7箱：50双/箱）：23,562円
・ニトリル手袋（400箱：100枚/箱）：687,500円
・ゴーグル（95個）：323,950円
・エタノール（80本：500ｍｌ/本）：70,752円
・次亜塩素酸ナトリウム（50本：500ｍｌ/本）：17,050円
・感染防止衣用洗濯機（1機）：164,780円
・自動心肺蘇生器（2器）：7,279,800円
計　9,742,348円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R2.11 R3.4以降 9,742 9,742 

全国的な注文過多に
よる品不足により、R2
年度内の納入が困難
であるため

R2予備費
（地）

71 単 12

養護老人
ホーム中津
市豊寿園整
備事業

①養護老人ホーム内でのコロナ感染拡大防止のため、感染
者と居住者を遮断するシャッターを設置
②③
シャッター一式：550,000円×2ヶ所＝1,100,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R2.12 R3.3 1,100 1,100 

R2予備費
（地）

72 単 96

高齢者外出
支援及び認
知症対策セミ
ナー

①コロナ禍における高齢者の外出自粛や引きこもり対策（フ
レイル予防及び認知症対策）として、高齢者を食事可能な温
泉施設まで送迎し、認知症対策セミナーを実施するとともに、
食事や歓談の機会を設ける。
②③バスでの送迎、セミナー等委託料：1,179,000円
④市内に居住する高齢者

－ － － － － －
①-Ⅰ-６．情
報発信の充

実
⑭ハートフル R2.11 R3.3 1,179 1,179 

R2予備費
（地）

73 単
ごみ処理施
設整備事業

①外出自粛による家庭でのペットボトル消費量の増に伴い、
清掃工場でのリサイクル処理が追い付かない状況のため、
機械の更新・機能向上を図る。
②ペットボトル圧縮梱包機更新工事
③26,120,000円×1.1＝28,732,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
②-Ⅱ-２．グ
リーン社会の

実現

㉑いずれも該
当しない

R2.7 R3.2 28,732 28,732 
R2補正
（地）

74 単 12
公共施設感
染防止対策
事業

①市役所庁舎内の感染防止のため、消毒液を出入口、窓口
カウンター等に設置
②③消毒液購入
・消毒液(ボトルタイプ)700円×850本×1.1＝654,500円
・消毒液(一斗缶タイプ)5,500円×75缶×1.1＝453,750円
計1,108,250円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R2.5 R3.3 1,108 1,108 

R2予備費
（地）

75 単 12
庁舎感染防
止対策事業

①トイレ手洗い等を非接触型器具に更新する費用
②③
・手洗い自動水詮、トイレ自動フラッシュバルブ：2,381千円
・設置委託料　389千円
計2,770千円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R2.10 R3.3 2,770 2,770 

R2予備費
（地）

76 単 2
医療機関支
援事業（保険
料助成）

①新型コロナ感染症患者の受け入れに対応する医療機関
が、医師等の労災給付の上乗せ補償を行う民間医療保険に
加入した場合に、保険料の一部を助成
②③保険料：1,700人×1,000円=1,700,000円
④新型コロナ感染症対応医療機関

－ － － － － －
①-Ⅰ-３．医
療提供体制

の強化
⑩医療 R2.4 R3.3 1,700 1,700 

R2補正
（地）
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77 単 94
米山公園遊
具整備事業

①市内の公園について、コロナ禍での子育て世帯の遊び場
確保のために屋外の遊具を整備するとともに、あわせて高齢
者のフレイル対策として健康器具を設置する。
②③
・遊具、健康器具等設置：35,000,000円
・附属設備（安全喚起看板、監視カメラ等）設置：2,000,000円
計37,000,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅳ-４．公
共投資の早
期執行等

㉑いずれも該
当しない

R2.12 R3.4以降 37,000 37,000 

遊具整備事業費等に
ついて、12月議会での
補正予算成立後の事
業実施となり、事業実
施期間が短く令和2年
度に事業を完了できな
い可能性があるため

R2補正
（地）

78 単 12
公共施設の
手洗い場等
改修

①感染防止のため、公共施設の手洗い場蛇口等を改修
②③公共施設手洗い場蛇口改修
・幼稚園109ヶ所：324,000円
・保育所168ヶ所：504,000円
・社会教育施設201ヶ所：705,000円
・体育施設130ヶ所：266,000円
計1,799,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
①３密対策 R2.10 R3.3 1,799 1,799 

R2予備費
（地）

79 単 69
広域観光情
報発信事業

①近隣自治体を繋ぐ広域サイクリングロードのコース造成及
びこれを紹介するサイクリングロードマップ（英語版）を製作
し、地域の魅力を生かした観光情報の発信を行う。
②③
・サイクリングコース造成：1,030,000円
・マップ作成：945,000円
計1,975,000円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅲ-１．観
光・運輸業、
飲食業、イベ
ント・エンター
テインメント事
業等に対する

支援

⑱新たな旅行 R2.4 R3.3 1,975 987 988 
R2当初
（地）

80 補 106
子ども・子育
て支援交付
金

内閣府

①児童クラブ利用自粛要請に応じて利用料の減免を行った
児童クラブに対する助成
②③児童クラブ30クラブ（利用減免800人分）の減免に係る経
費：24,126,000円（市負担分1/3）
④児童クラブ

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 24,126 24,126 8,042 8,042 8,042 
R2補正
（国）

81 補 12
学校保健特
別対策事業
費補助金

文科

（感染症対策のためのマスク等購入支援事業）
①マスク等の衛生用品を購入することで、集団感染のリスク
軽減を図る
②③衛生用品購入（マスク、ハンドソープ、アルコール等）：
340円×6,977人＝2,372,180円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
⑨教育 R2.4 R3.3 2,372 2,372 1,186 1,186 

R2補正
（国）

82 補 12
学校保健特
別対策事業
費補助金

文科

（学校再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業）
①感染リスクを最小限にしながら十分な教育活動を行うため
の経費助成
②③教材消耗備品、衛生用品等の購入
・1,000,000円×20校＝20,000,000円
・1,500,000円×7校＝10,500,000円
・2,000,000円×4校＝8,000,000円
計38,500,000円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅰ-１．マ
スク・消毒液

等の確保
⑨教育 R2.4 R3.3 38,500 38,500 19,250 19,250 

R2補正
（国）

83 補 103
公立学校情
報機器整備
費補助金

文科

（GIGAスクールサポーター配置支援事業）2文科初第738号
決定分
①コロナ禍において児童生徒の学びを保障するため、１人１
台のタブレット端末を導入する初期設定業務
②③初期設定に係る経費
・委託料：208.5時間×5,000円×1.1=1,146,750円
・人件費：125,400円*1.1613*9か月=1,310,643円
計2,457,393円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス

フォーメーショ
ンの加速

⑨教育 R2.6 R3.3 2,457 2,457 1,228 1,229 
R2補正
（国）

84 補 12
文化芸術振
興費補助金

文科

（文化施設の感染症防止対策事業）
①文化施設入館者に対する感染防止対策のための環境整
備
②③受付の飛沫防止シート、手指消毒液非接触型体温計の
購入等
・非接触体温計（電池含む）16本＝143,792円
・消毒液5ℓ入り×2個＝7,560円
・飛沫防止シート1,080円×3枚＝3,240円
・消毒用ハンドタオル100円×18枚＝1,800円
・ゴム手袋100枚入り×2箱＝2,178円
・空気清浄機リース3,300円×6月×3台＝59,400円
計217,970円
④地方公共団体

－ － － － － －
①-Ⅲ-２．地
域経済の活

性化
①３密対策 R2.5 R2.12 218 218 108 110 

R2補正
（国）

85 補
母子保健衛
生費補助金

厚労

（乳幼児健康診査個別実施支援事業）
①3密回避のため、乳児健診を個別に医療機関で実施
②③集団健診から個別健診への切り替えにより発生する費
用（委託料）：321,255円（個別健診）-192,000円（集団健診）
＝129,255円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

①３密対策 R2.4 R2.6 129 129 64 65 
R2補正
（国）

86 補 47
学校臨時休
業対策費補
助金

文科

（学校給食費返還等事業）
①学校臨時休業に伴う学校給食休止の対応として、給食費
（食材費）の返還等、保護者の負担を軽減
②③学校給食休止により、購入した食材や既に発注している
食材について発生した違約金等の支払に対する補助：
9,389,824円
④学校給食運営審議会

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R2.8 9,390 9,390 7,042 2,348 
R元予備
費（国）
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87 補 47
学校臨時休
業対策費補
助金

文科

（衛生管理改善事業）
①学校給食調理業者の衛生管理の改善を図る。
②③学校給食調理業者が、給食再開に向けて衛生管理の改
善・徹底を図るための設備等の購入費用を支援
750,000円×15事業者＝11,250,000円
④学校給食運営審議会

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

⑨教育 R2.4 R2.8 11,250 11,250 7,500 3,750 
R元予備
費（国）

88 補 103
公立学校情
報機器整備
費補助金

文科

（GIGAスクールサポーター配置支援事業）2文科初第1124号
決定分
①コロナ禍にあっても児童生徒の学びを保障するため導入す
る１人１台タブレット端末の初期設定業務
②③初期設定委託料：3,000円×6,977台×1.1=23,025,000円
④地方公共団体

－ － － － － －

①-Ⅳ-３．リ
モート化等に
よるデジタ
ル・トランス

フォーメーショ
ンの加速

⑨教育 R2.10 R3.3 23,025 23,025 11,512 11,513 
R2補正
（国）

89 補 104
障害者総合
支援事業費
補助金

厚労

（特別支援学校等の臨時休業に伴う放課後等デイサービス
への支援等事業）
①特別支援学校等の休業により増加した放課後等デイサー
ビスの利用者負担額の助成を行う。
②③特別支援学校等の臨時休業に伴う代替的支援分、利用
日数増加分、休業日単価増加分、延長支援分（対象者数（延
べ）55人、対象事業所数（延べ）36か所）：総事業費：50,000
円
④放課後等デイサービス支給決定保護者

－ － － － － －

①-Ⅰ-８．学
校の臨時休

業等を円滑に
進めるための

環境整備

㉑いずれも該
当しない

R2.4 R3.3 50 50 25 13 12 
R2補正
（国）

90 単
中小企業者
等特別応援
金

①令和2年12月以降、当市内で多くの新型コロナウイルス感
染者が確認されたことにより、売り上げが減少している中小
企業者等に対する支援。また、店内での飲食を伴う食品関係
営業許可（飲食店営業・喫茶店営業）を受けているものへの
追加支援
②③売上減少20%以上の中小企業者等に対し、応援金を交
付
○応援金
・法人：200,000円× 860件＝172,000,000円
・個人：150,000円×1,596件＝239,400,000円
・飲食：100,000円× 540件＝  54,000,000円
○事務経費
・郵送料：630,000円
・消耗品費：150,000円
・コピー使用料：50,000円
計466,230,000円
④売上減少20%以上の中小企業者等

－ ○ － － － －

Ⅱ-３．事業
継続に困って
いる中小・小
規模事業者
等への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.2 R3.4以降 466,230 466,230 

R2年冬以降の新型コ
ロナウイルス感染拡
大に対応し、R3年2月
から事業を実施するこ
とから、R2年度内の事
業終了が困難なため

R2補正
（地）

91 単
保育施設等
従事者慰労
金支給事業

①長期間に渡るコロナ禍に加え、令和2年12月以降、当市内
で多くの新型コロナウイルス感染者が確認され、感染リスク
が高まる中、緊張感や心身の負担を抱えつつも強い使命感
を持って従事する児童福祉施設職員に対して慰労金を支給
する。
②③児童福祉施設（公立を除く）従事者に対する応援金
・保育施設：50,000円×764人＝38,200,000円
・子育て支援施設：50,000円×270人＝13,500,000円
計51,700,000円
④市内の児童福祉施設従事者

－ － － － ○ －
①-Ⅰ-３．医
療提供体制

の強化

㉑いずれも該
当しない

R3.3 R3.3 51,700 51,700 
R2補正
（地）

92 単 106
ひとり親世帯
特別支援金

①長期間に渡るコロナ禍の中、１人で子育てと生計を担う低
所得のひとり親世帯については、子育て負担の増（コロナ感
染防止のための出費や精神的負担）が続いているため、支
援金を支給し、生活の安定を図る。（ただし、国の「ひとり親世
帯臨時特別給付金」給付対象者は除く。）
②③ひとり親世帯への給付金及び事務費
・ひとり親世帯：70世帯×50,000円＝3,500,000円
・第2子以降：45人×30,000円＝1,350,000円
・案内通知郵送料：70世帯×84円＝5,880円
・振込手数料：70世帯×110円＝7,700円
計4,863,580円
④令和3年3月分児童扶養手当受給者またはひとり親医療助
成対象者のうち、国のひとり親世帯臨時特別給付金の支給
を受けていない者

－ － － － ○ －

①-Ⅱ-４．生
活に困ってい
る世帯や個
人への支援

㉑いずれも該
当しない

R3.3 R3.3 4,864 4,864 
R2予備費

（地）


